
令和４年度  父親教室のお知らせ 
 
いつもうみのこセンターの運営にご協力頂きありがとうございます。 

この度の台風 15 号の影響で被災された方もいらっしゃると思います。お見舞い申し上げます。 

今年度は、「お父さんもお母さんもはっぴーになるコミュニケーション～男性脳と女性脳～」というテー

マで開催します。 

お父さんも、お母さんも、毎日仕事、家事をこなしながらお子さんと向き合っていると思います。 

ご家庭で育児のこと、自分のこと等、色々な話をすると思いますが一生懸命話しているのに何だか相手に

伝わっていないと感じることはありませんか。実は男女の脳の違いによってすれ違いが起きている場合も

あります。今回は男性脳、女性脳の違いを踏まえて、お互いにより良いコミュニケーション、楽しい子育て

に繋がるヒントをお話します。 

ぜひ、多くの方のご参加をお待ちしています。 

 

１ 日 時  令和４年 1２月４日（日） 

 受 付 ９：４５  講演会 １０：００～１１：３０ 

２ 場 所  静岡市しみず社会福祉事業団 多目的ホール 

       （託児は３階で行います） 

３ 内 容  講師 カウンセリングオフィス心葉  稲吉 静先生 

       演題 「お父さんもお母さんもはっぴーになるコミュニケーション 

                              ～男性脳と女性脳～」 

４ 講師のご紹介 

  カウンセリングオフィス心葉の臨床発達心理士。市町の 1 歳半・3歳児健診や発達相談のほか、 

 以前はうみのこセンターでも療育相談での発達検査や、子育ての相談にのっていただいていまし 

た。現在は、父親教室、母親教室の講師をして頂いています。 

 ＜カウンセリングオフィス心葉＞ 

 静岡市にあるカウンセリングルーム。様々な「こころとからだ」の悩みに対し、カウンセラー 

が、広い視野を持ちながら様々な心理療法を組み合わせ、一人一人にあったカウンセリングを 

行います。解決が難しいとされているトラウマのケアや、子育ての悩みにも対応しています。 
 

 ５ 申込み方法 

   お申し込みの際は、下記の連絡先へ連絡をお願いします。また、下記アンケートへのご協力をお願い

いたします。   

締切りは、参加申込み、アンケート共に 10 月 28 日（金）です。 

  〈申込先：静岡市清水うみのこセンター Fax：054-335-1292  

Email：shimizu-uminoko@po4.across.or.jp〉 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和４年度 父親教室アンケートのお願い 
 

 父親教室を開催するにあたり、事前アンケートをお願いします。今回はお父さん、お母さんそれぞれのご

意見をうかがいたいと思っております。当日の参加、不参加に関わらずご回答いただけるとありがたいです。

締め切りまでの日にちが短く大変申し訳ありませんが、ご協力をお願いします。 

【お母さん向け】 

①家事、育児に関して、父親に参加してほしいと思っていますか？どちらか一つ選んでください。 

 ア．参加してほしいと思う   イ．参加してほしいと思わない 

 そう思う理由をお答えください。 

 

 

 

 

②父親は実際にどのようなことをしてくれますか？ 

 「これはありがたい」と思うこと 

 

 

 

 

 「これは改めてほしい」と思うこと 

 

 

 

 

③父親と対話はできていますか？どれか一つ選んでください。 

 １．とてもよくできている 

 ２．まあまあできている 

 ３．どちらともいえない 

 ４．あまりできていない 

 ５．全くできていない 

 

④父親と対話をするために工夫していることはありますか？ 

 できていないと感じている方は、その理由はなぜだと思いますか？ 

 

 

 

 

お子さんの所属グループ：［        ］グループ 

 

ご協力ありがとうございました。 

アンケートの締め切りは 10月 28日（金）です。郵送、FAX、メールいずれかでご提出をお願いします。 

≪提出先≫ 静岡市清水うみのこセンター 

       郵送：〒４２４－０９０５ 静岡市清水区駒越西２丁目１０－１０ 

       FAX：０５４－３３５－１２９２ 

       E-mail：shimizu-uminoko@po4.across.or.jp 

  

 



令和４年度 父親教室アンケートのお願い 
 

 父親教室を開催するにあたり、事前アンケートをお願いします。今回はお父さん、お母さんそれぞれのご

意見をうかがいたいと思っております。当日の参加、不参加に関わらずご回答いただけるとありがたいです。

締め切りまでの日にちが短く大変申し訳ありませんが、ご協力をお願いします。 

【お父さん向け】 

①家事、育児に関して、自分も参加したいと思っていますか？どちらか一つ選んでください。 

 ア．参加したいと思う   イ．参加したいと思わない 

 そう思う理由をお答えください。 

 

 

 

②実際に参加していることはありますか？ 

 

 

 

③参加してみて楽しいと感じることは何ですか？ 

 

 

 

④参加して大変だと思うことは何ですか？ 

 

 

 

⑤参加したことに対しての母親の反応はどうですか？ 

 

 

 

⑥父親として、今後参加したいと思っていることはありますか？ 

 

 

 

⑦母親と対話はできていますか？どれか一つ選んでください。 

 １．とてもよくできている  ２．まあまあできている  ３．どちらともいえない 

 ４．あまりできていない   ５．全くできていない 

 

⑧母親と対話をするために工夫していることはありますか？ 

 できていないと感じている方は、その理由はなぜだと思いますか？ 

 

 

 

お子さんの所属グループ：［        ］グループ 

 

ご協力ありがとうございました。 

アンケートの締め切りは 10月 28日（金）です。郵送、FAX、メールいずれかでご提出をお願いします。 

≪提出先≫ 静岡市清水うみのこセンター 

       郵送：〒４２４－０９０５ 静岡市清水区駒越西２丁目１０－１０ 

       FAX：０５４－３３５－１２９２    E-mail：shimizu-uminoko@po4.across.or.jp 

 


